yashab oʻtgan ilk davrni oʻrganishda naqliy dalillarni oʻzlariga asos bilib, oʻzlari jamlagan
maʻlumotlarni ayni naqliy matnlar asosida tartiblashgan.

Paygʻambar (s.a.v.) hayoti borasida mashhur “as-Siyra an-nabaviya”
nomli asar muallifi hisoblangan arab tarixchisi Ibn (Nabaviy siyrat – ةيوبنلا ةريسلا)

Hishom (vaf. 218/833) Madinada qaror topgan musulmonlar va makkaliklar oʻrtasida
toʻqnashuv yuz bergan Badr kuni haqida yozishdan avval oʻzidan oldin siyrat boʻyicha
maʻlumotlarni jamlagan Ibn Isʻhoqning (vaf. 151/768) ushbu toʻqnashuv haqida jamlagan
maʻlumotini keltiradi: “Menga Muhammad ibn Muslim Zuhri, Osim ibn Umar ibn Qatoda,
Abdulloh ibn Abu Bakr, Yazid ibn Rummon, Urva ibn Zubayr va boshqa olimlardan va ular
esa Ibn Abbosdan xabar qildi. Ularning har biri maʻlum bir hadisni rivoyat qilgan. Ulardan
hadislarni jamlab chiqib, Badr voqeasini unga koʻra naql etdim” , degan.

Bundan maʻlum boʻladiki, oʻrta asr muallifi biror masalani yoritmoqchi boʻlsa, dastavval,
oʻzidan oldin bu mavzuda kelgan maʻlumotlarni jamlab, ularni sinchiklab oʻrganib, keyin uni
oʻz asariga kiritgan.

Xuddi shu shakl yana bir arab tarixchisi – Muhammad ibn Umar Voqidiy (vaf. 207/823)
tomonidan ham qoʻllanilganiga guvoh boʻlish mumkin. Uhud kuni haqida yozar ekan, muallif
quyidagi maʻlumotni keltiradi: “Menga Muhammad ibn Abdulloh ibn Muslim, Muso ibn
Muhammad ibn Ibrohim ibn Horis, Abdulloh ibn Jaʻf, ... Abdurrahmon ibn Abu Zinod Abu
Maʻsur va men ismlarini zikr qilmagan kishilardan rivoyat qildi.

Siyrat (ةَرْيِسلا)
aslida, “ارْيَس” masdaridan olingan ism boʻlib, tilda: sunnat, tutilgan yoʻl, vaziyat, koʻrinish,
holat kabi maʻnolarni anglatadi . Lekin “siyrat” soʻzi Paygʻambar (s.a.v.)ning hayot yoʻllari
va nasl-nasabi haqidagi maʻlumotlar toʻplami sifatida qoʻllangan. Islom tarixchisi Ibn Shihob
Zuhriy (vaf. 124/742)dan quyidagicha rivoyat qilinadi: “Holid ibn Abdulloh Qasriy (vaf.
126/743) menga: “Nasablar haqida bir kitob yozib bergin dedi. Men ham Muzor (رضُم)
qabilasining nasablari haqida yozishni boshlagan edim, ammo uni yakuniga yetkazmasimdan:
“Siz buni yozishni toʻxtating, Alloh oʻzi ularni urugʻini quritsin. Siz menga siyrat boʻyicha
yozib bering”, dedi . Bundan maʻlum boʻladiki, Makkaning voliysi boʻlgan Holid ibn Abdulloh
Qasriyning siyratdan murodi Paygʻambar (s.a.v.)ning nasl-nasabi boʻlgan. Ammo, vaqt oʻtib,
“siyrat” soʻzini tarixchilar tomonidan “Siyrati Husayniya”, “Siyrati Umar ibn Abdulaziz”
shaklida, umumiy biografik asarlar uchun ham qoʻllanilganiga guvoh boʻlish mumkin .

Oʻrta asr arab tarixchilari Muhammad (s.a.v.) yashagan davrda sodir boʻlgan hodisa va
voqealarni hikoya uslubida xronologik tarzda bayon qilib berishgan. Ayniqsa, islom tarixini
yoritishda tabaqalashtirish kabi yangicha uslubni qoʻllab kitob taʻlif etgan tarixchi Ibn Saʻddan
(vaf. 230/845) soʻng Paygʻambar (s.a.v.) hadislari va oʻsha davrda yuz bergan voqealarning
sanadlari va roviylarini koʻrsatmay, vaziyatning oʻzini keltirish odat tusiga kirdi.

Islom tarixini, xususan, Makka davrini yoritishga qaratilgan izlanishlar, dastavval,
Paygʻambar (s.a.v.) hayot yoʻli, Qurʻon nozil boʻlishi va uni odamlarga yetkazib, islomga
chaqirish faoliyatiga doir maʻlumotlarni oʻrganish va ularni jamlash koʻrinishida amalga
oshirilgan. Vaqt oʻtishi bilan tadqiqotchilarning asarlari garchi bir mavzu doirasida boʻlishiga
qaramasdan, koʻzlangan maqsadga qarab mazmunan va shaklan oʻzgarib borgan. Natijada,
“magʻoziy” (يزاغملا), “siyrat” (ةريسلا), “shamoil” (لئامشلا), “daloil” (لئالدلا) kabi yoʻnalish
va uslubdagi asarlar vujudga kelgan.

Ilk islom tarixi boʻyicha kitoblar ichida eng qadimgi yozma manbalar sirasiga magʻoziy
turkumidagi manbalar kirib, ularning avvalida Ibn Isʻhoqning (vaf. 151/768) “Kitabul
magʻoziy” (يزاغملا باتك - Gʻazotlar kitobi) nomli asari turadi. Magʻoziy soʻzi, aslida, “harbiy
yurish”, “hujum qilmoq” kabi maʻnolarni anglatuvchi “gʻ-z-v” (وزغ) oʻzagidan yasalgan
boʻlib, istilohda, Paygʻambar (s.a.v.) hayotlik davrlarida amalga oshirgan harbiy harakatlar
xususida maʻlumotlarni jamlagan asarga nisbatan qoʻllaniladi.